
Организация Объединенных Наций  A/C.4/62/SR.21

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
21 February 2008 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

07-59326 (R) 
*0759326* 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 21-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 12 ноября 2007 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Мухаммад . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Судан) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 32 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 
работ (продолжение) 

Пункт 33 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях 

 



A/C.4/62/SR.21  
 

2 07-59326 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 
 

Пункт 32 повестки дня: Ближневосточное 
агентство Организации Объединенных Наций 
для помощи палестинским беженцам и 
организации работ (продолжение) (A/62/13 и Add.1, 
64, 181, 282, 312 и 361) 
 

1. Г-н аз-Зайяни (Бахрейн) говорит, что инфор-
мация, приведенная в докладе Генерального комис-
сара Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР) (A/62/13 и 
Add.1), дает ясное представление, в частности, об 
ухудшении условий жизни на оккупированных па-
лестинских территориях и финансовом кризисе, ко-
торый пагубно сказывается на программах, при-
званных улучшить качество услуг БАПОР для пале-
стинских беженцев. Репрессивные меры, введенные 
Израилем на этих территориях, также ограничива-
ют возможности Агентства для выполнения своего 
мандата и идут вразрез с Уставом Организации 
Объединенных Наций и соглашениями, подписан-
ными между БАПОР и Израилем. 

2. Гуманитарный кризис вспыхнул на территори-
ях в 2000 году, и с тех пор уровень бедности вырос 
на 30 процентов, серьезный урон был нанесен сфе-
рам занятости, здравоохранения и образования и 
все больше палестинцев становились бездомными. 
Многим также приходится все больше тесниться в 
небольших анклавах, которые становятся все более 
изолированными в результате строительства посе-
лений, которое было осуждено во всем мире, и со-
оружения разделительной стены на Западном бере-
гу и вокруг Иерусалима, которое Международный 
Суд в своем консультативном заключении 2004 года 
назвал незаконным и противоречащим нормам ме-
ждународного права. К этому прибавляются опасе-
ния в том, что разного рода ограничения затруднят 
усилия БАПОР по улучшению качества услуг для 
палестинских беженцев в контексте его внутриор-
ганизационных реформ, направленных на повыше-
ние эффективности программ. 

3. Военные операции Израиля в Ливане летом 
2006 года также имели серьезные последствия для 
положения палестинских беженцев и ливанских 
граждан. В более недавнее время Израиль принял 
меры по прекращению водо- и энергоснабжения 
сектора Газа. Учитывая эти трудности, он заявляет 
о своей поддержке БАПОР, оказывающей палестин-

ским беженцам услуги в области здравоохранения и 
образования. Агентство, которое первоначально 
создавалось как временное учреждение, продолжает 
выполнять свою гуманитарную роль несмотря на 
ограниченные ресурсы. Ответственность за то, что-
бы оно и в дальнейшем обеспечивало приемлемый 
уровень обслуживания, лежит на международном 
сообществе, и он уверен в том, что в ближайшее 
время от доноров поступят добровольные взносы, 
которые помогут Агентству преодолеть серьезный 
бюджетный дефицит. 

4. Проблема палестинских беженцев носит глав-
ным образом политический характер; она неотде-
лима от вопроса о Палестине, который лежит в ос-
нове всей ближневосточной проблемы. БАПОР бу-
дет продолжать играть важную роль до тех пор, по-
ка эта проблема не будет урегулирована на основа-
нии соответствующих резолюций Организации 
Объединенных Наций и принципа «земля в обмен 
на мир». 

5. Г-н Аниокойи (Нигерия) говорит, что Нигерия 
поддерживает борьбу палестинского народа, кото-
рому долгое время отказывали в праве на родину и 
вынуждали и далее жить в лагерях беженцев. Его 
правительство весьма обеспокоено ухудшением по-
ложения, особенно на Западном берегу и в Газе. 
Оказание беженцам услуг и помощи в области раз-
вития стало чрезвычайно сложной задачей для 
БАПОР. Необходимо предоставить дополнительные 
финансовые средства для продолжения работы 
Агентства, которая имеет ключевое значение в пла-
не удовлетворения основных потребностей и защи-
ты прав палестинцев и освещения текущих событий 
на оккупированных палестинских территориях и в 
других очагах конфликта в регионе. 

6. В результате закрытия контрольно-пропуск-
ных пунктов Агентству стало труднее оказывать 
свои услуги в лагерях. Ему должен быть предостав-
лен неограниченный доступ, и оно должно полу-
чить более крупные финансовые взносы и матери-
ально-техническую помощь, с тем чтобы повысить 
качество помощи в основных областях палестин-
ским беженцам, рассеянным по всей Иордании, Ли-
вану, Сирийской Арабской Республике, Западному 
берегу и Газе. Агентство и его самоотверженные 
сотрудники превосходно реализуют на практике 
свои программы, действуя в тесном сотрудничестве 
с другими учреждениями Организации Объединен-
ных Наций и строя планы на будущее путем прове-



 A/C.4/62/SR.21
 

07-59326 3 
 

дения организационных реформ и осуществления 
других инициатив. Страны, продолжающие прини-
мать палестинских беженцев несмотря на свои соб-
ственные проблемы и ограниченные ресурсы, также 
заслуживают всяческих похвал. 

7. Вопрос о Палестине по-прежнему составляет 
суть ближневосточной проблемы и выходит за рам-
ки проблемы беженцев. Важно, чтобы политиче-
ские лидеры обеих сторон продемонстрировали 
свою готовность заняться проблемой установления 
прочного мира и начать переговоры по согласован-
ному решению о сосуществовании двух государств. 
При этом должна ставиться цель обеспечения пол-
ной и безоговорочной независимости палестинского 
народа и безопасности Израиля. 
 

Пункт 33 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих 
права человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов 
на оккупированных территориях  
(A/62/330-334 и 360) 
 

8. Г-н Кариявасам (Шри-Ланка), выступая в ка-
честве Председателя Специального комитета, вно-
сит на рассмотрение его доклад (A/62/330). Как и в 
прошлом, в результате отказа Израиля в доступе на 
оккупированные территории Специальный комитет 
был вынужден знакомиться с положением в области 
прав человека в секторе Газа, на Западном берегу и 
в Восточном Иерусалиме и на оккупированных си-
рийских Голанах посредством изучения широкого 
круга письменных источников, проведения бесед, а 
также поездок в соседние государства для получе-
ния непосредственной информации от свидетелей. 

9. Сегодня, спустя 40 лет после начала оккупа-
ции, осуществление права палестинского народа на 
самоопределение представляется вовсе уж несбы-
точной мечтой, а положение в области прав челове-
ка на оккупированных сирийских Голанах также не 
изменилось к лучшему, поскольку оккупирующая 
держава упорно нарушает целый ряд прав человека 
и международно-правовых норм. Бросается в глаза 
несоответствие между ее нынешними красноречи-
выми высказываниями в ходе диалога и ухудшени-
ем положения в области прав человека на местах. 

10. Оккупированные палестинские территории, 
которые по Ословским соглашениям должны были 
стать единым административно-территориальным 

образованием, сегодня разделены как никогда пре-
жде в результате блокирования Израилем сектора 
Газа с суши, моря и воздуха. Положение в Газе ста-
ло еще более критическим в результате экономиче-
ских санкций, введенных против нее Израилем и 
другими сторонами, последующего прекращения 
израильских банковских операций и недавнего пре-
кращения поставок горючего и электроэнергии, 
вследствие чего население живет за счет чрезвы-
чайной гуманитарной помощи. Тяжелое положение 
гражданского населения усугубляется многократ-
ными военными вторжениями сухопутных сил Из-
раиля, артиллерийскими обстрелами и ударами с 
воздуха. Верховный суд самого Израиля потребо-
вал, чтобы правительство обосновало необходи-
мость столь жестких мер в отношении сектора Газа.  

11. Положение в области прав человека продол-
жало ухудшаться и на Западном берегу. Свобода пе-
редвижения, и без того серьезно ограниченная рас-
ширенной системой контрольно-пропускных пунк-
тов, блокпостов и разрешений, еще больше стесня-
ется в результате продолжающегося незаконного 
строительства разделительной стены, 80 процентов 
которой находится на Западном берегу, лишая его 
13 процентов территории и большинства лучших 
сельскохозяйственных угодий. Одновременно с 
этим все больше земли отчуждается на строитель-
ство дорог и расширение почти 150 уже созданных 
израильских поселений. Города Западного берега 
подвергаются регулярным военным вторжениям, в 
них совершаются преднамеренные убийства и все 
чаще производятся аресты и обыски. Сегодня в из-
раильских тюрьмах содержится около 11 000 пале-
стинцев, в том числе почти 400 детей. 

12. Положение в области прав человека на окку-
пированных сирийских Голанах также не измени-
лось к лучшему. Израильские поселения расшири-
лись, и возросло количество поселенцев, которые 
произвольно отказывали местным жителям в дос-
тупе к водным ресурсам и подвергали их опасности 
подорваться на наземных минах. Сирийские рабо-
чие на оккупированных сирийских Голанах сталки-
ваются с проблемой безработицы и негарантиро-
ванной занятости, а в оккупированных арабских де-
ревнях на Голанах плохо организовано медицинское 
обслуживание. 

13. Международное сообщество должно принять 
срочные меры по улучшению ситуации на оккупи-
рованных арабских территориях, поставив своей 



A/C.4/62/SR.21  
 

4 07-59326 
 

целью поиск мирного, справедливого и окончатель-
ного решения, которое положит конец израильской 
оккупации и даст возможность палестинскому на-
роду осуществить его право на самоопределение, 
создав жизнеспособное палестинское государство. 

14. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 
Палестины) говорит, что на оккупированной пале-
стинской территории, включая Восточный Иеруса-
лим, сохраняется кризисная ситуация в области 
прав человека и гуманитарной сфере. Продолжаю-
щиеся на протяжении 40 лет нарушения прав чело-
века палестинского народа и незаконная израиль-
ская оккупация представляют собой самый дли-
тельный военный оккупационный режим в совре-
менной истории. Однако тот факт, что палестин-
ский народ живет в условиях оккупации и не имеет 
собственного государства, не лишает его возможно-
сти осуществить свои права на основании между-
народно-правовых норм. 

15. Следует подчеркнуть, что в состав палестин-
ской территории, оккупируемой Израилем с 
1967 года, входят Западный берег, Восточный Иеру-
салим и сектор Газа. Сделанное Израилем в сентяб-
ре 2007 года заявление о том, что сектор Газа пред-
ставляет собой «вражеское образование», — не что 
иное как предлог для продолжения военной окку-
пации и оправдания незаконных действий. Специ-
альному комитету не было разрешено направить 
полевую миссию на оккупированную палестинскую 
территорию, где права палестинского народа систе-
матически нарушаются оккупирующей державой. 
Кумулятивный эффект от таких нарушений на про-
тяжении четырех десятилетий выражается в раз-
дроблении палестинского общества, разрушении 
семей, развале общин и утрате единства и целост-
ности территории. 

16. Действия Израиля представляют собой серь-
езное нарушение норм международного гуманитар-
ного права и норм в области прав человека. Беспо-
рядочное применение Израилем чрезмерной силы 
приводит к гибели и ранению мирных жителей, в 
том числе женщин и детей. Кроме того, он исполь-
зует гражданских лиц в качестве «живого щита» во 
время военных вторжений и практикует внесудеб-
ные казни и преднамеренные убийства. Израиль-
ские власти задержали и бросили в тюрьмы при-
мерно 11 000 мирных палестинцев, в том числе 
400 детей, 116 женщин и 40 должностных лиц, за-
нимающих выборные должности. В докладе Специ-

ального комитета было подтверждено, что вследст-
вие непрерывных обысков и арестов на Западном 
берегу число заключенных остается крайне высо-
ким. Грубое физическое обращение с заключенны-
ми и задержанными и издевательства над ними бы-
ли осуждены органами системы Организации Объе-
диненных Наций и правозащитными организация-
ми. Заключенным отказывают в свиданиях с родст-
венниками, надлежащем медицинском обслужива-
нии и питании и надлежащей правовой процедуре. 

17. Израиль продолжает также практику строи-
тельства, конфискации и перемещения. Он продол-
жает создавать и расширять поселения и сооружать 
объездные дороги на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и пе-
реселять израильских поселенцев в попытке изме-
нить демографическую структуру территории. 
Строительство разделительной стены идет вразрез с 
положениями консультативного заключения Меж-
дународного Суда. Ясно, что стена строится отнюдь 
не по соображениям безопасности, а для того, что-
бы укрепить и расширить поселения. Кроме того, 
оккупационные силы разрушают жилые дома и ин-
фраструктуру, выселяют мирных жителей и экс-
плуатируют природные ресурсы палестинского на-
рода. 

18. Установление произвольных и дискриминаци-
онных ограничений для свободы передвижения па-
лестинских граждан и закрытие всех шести кон-
трольно-пропускных пунктов в Газе привело к ре-
альному развалу экономики и обрекло тысячи се-
мей на нищенское существование. По оценкам, за 
официальной чертой бедности живет не менее 
90 процентов населения Газы. Закрытие районов, 
ограничения на передвижение и строительство раз-
делительной стены также становятся причиной не-
хватки предметов медицинского назначения и за-
трудняют доступ к медицинскому обслуживанию, 
гуманитарной помощи, образованию, а также к 
культовым сооружениям. Введение произвольных 
ограничений на проживание в оккупированном 
Восточном Иерусалиме — еще один метод, целью 
которого является изменение демографического со-
става, характера и статуса этого города. 

19. Международное сообщество должно призвать 
Израиль к ответу за эти нарушения прав человека и 
преступления. Если Израилю будет разрешено и да-
лее безнаказанно совершать свои действия, это 
приведет лишь к новым страданиям, лишениям и 



 A/C.4/62/SR.21
 

07-59326 5 
 

утратам. Лишь после того, как будет обеспечено 
уважение норм международного права и положен 
конец серьезным нарушениям прав человека, пале-
стинский народ сможет осуществить свое право на 
самоопределение и реализовать на практике прин-
цип сосуществования двух государств — Израиля и 
Палестины. 

20. Г-н Амил (Пакистан) говорит, что в докладе 
Специального комитета (A/62/360) в очередной раз 
представлена серьезная картина того, как Израиль 
ущемляет самые различные права человека на ок-
купированной палестинской территории и на окку-
пированных сирийских Голанах. Пакистан глубоко 
обеспокоен бедственным положением, в котором 
по-прежнему находится палестинское население, и 
мерами его коллективного наказания в условиях из-
раильской оккупации. Непрекращающееся насилие 
и вооруженная агрессия с беспорядочным и несо-
размерным применением силы, зачастую приводя-
щим к фатальным последствиям, заслуживают осу-
ждения. Пакистан резко негативно относится к ги-
бели ни в чем не повинных мирных жителей с обе-
их сторон. 

21. Продолжающееся незаконное строительство 
разделительной стены, расширение поселений и 
объездных дорог и введение ограничений на сво-
бодный доступ и передвижение палестинцев и гру-
зов посредством закрытия районов и установления 
контрольно-пропускных пунктов и блокпостов яв-
ляются нарушениями прав человека уже сами по 
себе, и они влекут за собой другие нарушения, ко-
торые создают трудности во всех областях повсе-
дневной жизни, в первую очередь для женщин и де-
тей. Внесудебные казни, похищения и исчезновения 
людей, произвольные задержания и пытки и бесче-
ловечное обращение с задержанными также вызы-
вают озабоченность. 

22. Особенно тревожным является положение в 
секторе Газа. Введение Израилем дополнительных 
ограничений, включая прекращение жизненно важ-
ных поставок электроэнергии, горючего и других 
товаров гражданскому населению, делает гумани-
тарную ситуацию еще более острой. Блокаде Газы 
должен быть немедленно положен конец, поскольку 
она идет вразрез с обязанностями Израиля, выте-
кающими из норм гуманитарного права и норм в 
области прав человека. 

23. Вопрос о Палестине составляет существо ара-
бо-израильского конфликта, и на Ближнем Востоке 
не будет мира и стабильности до тех пор, пока ему 
не будет найдено справедливого решения. Органи-
зация Объединенных Наций обязана проследить за 
тем, чтобы он был урегулирован надлежащим обра-
зом во всей его полноте, включая разногласия Из-
раиля и с Сирией, и с Ливаном. Первопричиной 
конфликта и нарушений прав человека является из-
раильская оккупация. Таким образом, прекращение 
этой оккупации есть непременное условие для ми-
ра, а единственный путь вперед состоит в налажи-
вании диалога и переговоров, а не в бессмысленном 
применении силы или односторонних мер. Израиль 
должен положить конец удушению палестинского 
народа и его социально-экономической изоляции. 
Важное значение имеет и согласие в самой пале-
стинской среде, и в интересах прочного мира необ-
ходимо вернуть атмосферу примирения между дви-
жениями ФАТХ и «Хамас» как на политическом 
уровне, так и на местах. 

24. Международное сообщество также должно в 
серьезном и конструктивном ключе заняться поис-
ками всеобъемлющего решения палестинского во-
проса на основе принципов законности, морали и 
справедливости. Пакистан приветствует и рассчи-
тывает на возобновление переговоров между двумя 
сторонами, которые должны быть предметными, за-
трагивать основные проблемы окончательного ста-
туса и в ходе которых должны быть установлены 
четкие сроки для окончательной реализации прин-
ципа сосуществования двух государств. 

25. Пакистан твердо поддерживает палестинский 
народ в его законной борьбе за самоопределение и 
свободу и за создание жизнеспособного палестин-
ского государства. В то же время необходимо при-
лагать параллельные усилия для достижения окон-
чательных договоренностей по урегулированию 
конфликтов Израиля с Сирией и Ливаном. Арабо-
израильскому конфликту пора положить конец, с 
тем чтобы принести мир, стабильность и прогресс 
на Ближний Восток, что несомненно приведет к ук-
реплению регионального и международного мира и 
безопасности. Эта задача трудна, но вполне разре-
шима при помощи дипломатического искусства, по-
литической воли и всеобщего стремления к миру. 

26. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что в докладе Специального комите-
та (A/62/360) рассказывается о зверствах израиль-



A/C.4/62/SR.21  
 

6 07-59326 
 

ской военной машины, которая сознательно унич-
тожает все живое и неживое вокруг себя и которая 
регулярно выбирает своей мишенью женщин, детей 
и престарелых. Израильская агрессия против Лива-
на в 2006 году, игнорирование Израилем резолюций 
Организации Объединенных Наций, упорный отказ 
Специальному комитету в праве на посещение ок-
купированных арабских территорий и пренебреже-
ние нормами международного права в очередной 
раз доказывают, что он не стремится к установле-
нию справедливого и прочного мира на Ближнем 
Востоке. 

27. Несмотря на то, что решение Израиля ввести 
свои законы на оккупированных сирийских Голанах 
было объявлено недействительным и не имеющим 
международной юридической силы в резолю-
ции 497 (1981) Совета Безопасности, и несмотря на 
то, что в своей резолюции 2/3 (2006) Совет по пра-
вам человека призвал Израиль воздержаться от на-
вязывания израильского гражданства и израильских 
удостоверений личности сирийским гражданам на 
оккупированных сирийских Голанах, он упорно 
продолжает практику конфискации арабских земель 
и расширения своих незаконных поселений. 

28. Израиль также продолжает расхищать природ-
ные ресурсы населения оккупированных сирийских 
Голан, что представляет собой вопиющее наруше-
ние его обязанностей как оккупирующей державы 
по четвертой Женевской конвенции. Подобные дей-
ствия только усиливают напряженность, и Израилю 
следует ожидать, что его страна рано или поздно на 
это отреагирует. К числу пострадавших относятся и 
сирийские фермеры на Голанах, поскольку оккупа-
ционные власти установили непомерно высокие на-
логи на сельскохозяйственное производство. У них 
также возникают серьезные трудности с возделыва-
нием своих земель из-за рассеянных по большой 
территории наземных мин. 

29. Более того, Израиль продолжает практику кол-
лективного наказания палестинцев и других арабов, 
живущих на оккупированных территориях, в нару-
шение четвертой Женевской конвенции. Перечень 
таких наказаний обширен и включает в себя пре-
кращение энерго- и водоснабжения, нанесение ра-
кетно-бомбовых ударов по общественным зданиям 
и ограничение свободы передвижения. Такие дейст-
вия пагубно отражаются на здоровье, питании, се-
мейной жизни и благополучии тех, кто живет в ус-
ловиях израильской оккупации. 

30. Вопреки его собственным утверждениям, Из-
раиль также продолжает блокаду сектора Газа, ус-
тановив полный контроль над воздушным про-
странством Газы и ее сухопутными и морскими 
границами. При помощи этого контроля Израиль 
морит голодом палестинский народ, своими садист-
скими методами заставляя вспомнить о черных 
днях нацизма. Недавнее решение Израиля объявить 
сектор Газа «вражеским образованием» лишний раз 
подтверждает, что мы имеем дело с государством-
изгоем. 

31. Однако в долгосрочной перспективе самая 
большая опасность, подстерегающая жителей ре-
гиона, состоит в захоронении Израилем своих 
ядерных отходов на широкой полосе земли вдоль 
сирийской границы, которая не контролируется ни-
каким внешним органом. 

32. Его делегация одобряет рекомендации Специ-
ального комитета (A/62/360, пункт 87), включая 
призыв к Совету Безопасности рассмотреть вопрос 
о санкциях против Израиля, если он будет упорно 
игнорировать свои международно-правовые обяза-
тельства, и обеспечить осуществление консульта-
тивного заключения Международного Суда и резо-
люции ES-10/15 Генеральной Ассамблеи, в которой 
Ассамблея просила Израиль соблюдать свои право-
вые обязательства в отношении прекращения работ 
по строительству разделительной стены на оккупи-
рованной палестинской территории, в том числе в 
Восточном Иерусалиме и вокруг него, и демонти-
ровать уже возведенные участки стены. 

33. Г-жа Эрнандес Толедано (Куба) говорит, что, 
к сожалению, правительство Израиля не разрешило 
членам Специального комитета посетить оккупиро-
ванные территории и не пошло навстречу в плане 
предоставления информации. Приходится также 
сожалеть о том, что международное сообщество не 
смогло создать необходимые механизмы для преду-
преждения массовых убийств палестинцев. Ее деле-
гация вновь заявляет о своем осуждении серьезных 
нарушений норм международного права, включая 
четвертую Женевскую конвенцию, совершаемых 
правительством Израиля. Она осуждает уничтоже-
ние и конфискацию земель и имущества, ущемле-
ние свободы передвижения палестинского народа и 
выселение палестинских граждан из их собствен-
ных домов и земель. 



 A/C.4/62/SR.21
 

07-59326 7 
 

34. Израиль продолжает возведение стены, прояв-
ляя полное пренебрежение и неуважение к консуль-
тативному заключению Международного Суда и на-
рушая резолюции Совета Безопасности, в которых 
подтверждается незаконность строительства разде-
лительной стены на Западном берегу и в Восточном 
Иерусалиме. Движение неприсоединения вновь 
заявило о своем осуждении незаконного строитель-
ства стены. Урегулирование конфликта на основе 
принципа сосуществования двух государств будет 
невозможным, если строительство стены не будет 
прекращено или если она не будет демонтирована. 
Куба приветствует создание Генеральной Ассамбле-
ей в резолюции ES-10/17 администрации Реестра 
Организации Объединенных Наций для регистра-
ции ущерба и выражает надежду на то, что он вне-
сет эффективный вклад в обеспечение соблюдения 
положений консультативного заключения Между-
народного Суда и обеспечение того, чтобы Израиль 
предоставил компенсацию за причиненный матери-
альный ущерб. 

35. Ее делегация твердо поддерживает неотъем-
лемое право палестинского народа на создание су-
веренного, независимого государства со столицей в 
Восточном Иерусалиме. Куба призывает к безого-
ворочному возвращению всех арабских территорий, 
оккупируемых Израилем с 1967 года, и надеется на 
достижение справедливого и прочного мира для 
всех народов на Ближнем Востоке. 

36. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что работа Спе-
циального комитета отличается поверхностностью 
и представляет собой многократное дублирование 
усилий. Число специальных комитетов, сессий и 
секретариатских отделов и подразделений умножи-
лось, но вопрос о том, оказали ли они какое-либо 
влияние на политику Израиля, остается открытым, 
и эти органы, быть может, даже укрепили веру в то, 
что Организация Объединенных Наций занимает 
слишком одностороннюю позицию для того, чтобы 
сыграть сколько-нибудь значительную роль в ближ-
невосточном мирном процессе. 

37. Он рекомендует палестинскому представите-
лю не воспринимать пассаж из резолюции, касаю-
щийся данного вопроса, как выражение реальной 
поддержки или даже сочувствия. Законная израиль-
ская политика в области безопасности не может 
быть изменена резолюциями, которые дают ложные 
надежды и побуждают к выдвижению нереалистич-
ных требований. 

38. Израиль готов сотрудничать со всеми закон-
ными органами и докладчиками по вопросам прав 
человека, мандат которых не предопределяет ре-
зультатов их расследований. Он принимал у себя в 
стране докладчиков по проблемам жилья, произ-
вольных убийств, перемещенных лиц и здравоохра-
нения и сотрудничал с ними. Он также сотруднича-
ет со Специальным докладчиком по вопросу о по-
ощрении и защите прав человека в процессе борьбы 
против терроризма и Верховным комиссаром по 
правам человека. Специальный комитет, однако, яв-
ляется пережитком ушедшей эпохи, существование 
которого не может быть оправдано ни с моральной, 
ни с интеллектуальной, ни с политической точки 
зрения. Его настоящей целью является не оказание 
помощи палестинцам, а причинение вреда Израи-
лю. 

39. И в теории, и на практике Комитет явно укло-
няется от изучения нарушений прав человека со 
стороны палестинцев. Более того, военному пере-
вороту движения «Хамас» в Газе было посвящено в 
докладе не более двух предложений, и Комитет не 
упомянул о множестве грубых нарушений прав че-
ловека, совершаемых в качестве карательных акций 
во время боев между палестинскими группировка-
ми. На негативные высказывания о палестинцах в 
Комитете наложено табу по той простой причине, 
что Израиль, по большому счету, нельзя обвинить в 
их действиях. Например, хотя Израиль полностью 
ушел из Газы в 2005 году и не участвовал в пале-
стинской междоусобице, в докладе вина за это воз-
лагается на Израиль и упомянутая ситуация назы-
вается прямым следствием израильской оккупации. 
Система Организации Объединенных Наций не 
должна мириться с такой политической и интеллек-
туальной бессовестностью. 

40. Хотя Специальный комитет и утверждает, что 
в его докладе отражена суть собранной им инфор-
мации, он открыто пренебрегает всеми сведениями, 
которые не укладываются в его одностороннюю 
систему взглядов. Так, если израильские антитер-
рористические меры широко освещаются в докладе, 
то о палестинских терактах против Израиля не упо-
минается вообще. Несмотря на множество неточно-
стей в этом и прошлых докладах Специального ко-
митета, его страна находит утешение в том, что по-
скольку Специальный комитет является столь мало-
значащим органом, вряд ли много людей за преде-
лами зала заседаний когда-либо слышали о его су-



A/C.4/62/SR.21  
 

8 07-59326 
 

ществовании, не говоря уже о том, чтобы читать его 
доклады. 

41. Несмотря на злонамеренные попытки Специ-
ального комитета дискредитировать Израиль, Орга-
низация Объединенных Наций теоретически спо-
собна оказать немалую помощь и Израилю, и пале-
стинцам в их очередной попытке урегулировать 
свои разногласия. Этот потенциал, однако, сводится 
на нет вследствие продолжающегося существова-
ния Специального комитета и других органов и 
мандатов Организации Объединенных Наций, един-
ственная цель которых состоит в бесконечном про-
должении антиизраильской пропаганды. Он призы-
вает государства-члены отвергнуть доклад Специ-
ального комитета и аннулировать его плохо проду-
манный и неправильно используемый мандат. 

42. Г-н Хамуди (Объединенные Арабские Эмира-
ты) говорит, что Израиль продолжает наводить тень 
на плетень в попытке сокрыть преступления и на-
рушения гуманитарных норм, совершаемые им в 
отношении палестинского и арабского населения на 
оккупированных территориях. Эта политика выну-
ждала Генеральную Ассамблею продлевать мандат 
Специального комитета каждый год с момента его 
создания. 

43. В докладе Специального комитета говорится о 
бесчеловечном обращении с палестинцами и араб-
ским населением сирийских Голан, живущими в ус-
ловиях израильской оккупации. В нем также приво-
дится подробный перечень незаконных действий 
Израиля, призванных легализовать оккупацию 
арабских земель и незаконный захват их природных 
ресурсов. 

44. Его страна решительно осуждает эти незакон-
ные действия и нарушения гуманитарных норм со 
стороны Израиля. Она также глубоко обеспокоена 
молчанием международного сообщества в ответ на 
ряд израильских акций, включая проведение раско-
пок на площади Харам-аш-Шариф близ мечети Аль-
Акса, непрекращающееся расширение существую-
щих поселений и строительство новых, сооружение 
объездных дорог и продолжающееся строительство 
разделительной стены. 

45. Он призывает международное сообщество 
принудить Израиль к прекращению всех незакон-
ных действий, затрагивающих права человека пале-
стинского народа, и подчеркивает важность укреп-
ления мандата администрации Реестра ущерба, соз-

данного Генеральной Ассамблеей. Израиль следует 
принудить также к уплате палестинцам и сирийцам, 
живущим на Голанах, компенсации за ущерб, при-
чиненный в результате их оккупации. 

46. Поскольку главная ответственность за защиту 
палестинского народа и населения сирийских Голан 
лежит на Организации Объединенных Наций, он 
призывает Генеральную Ассамблею укрепить ман-
дат Специального комитета, с тем чтобы тот мог 
продолжать свою исключительно важную работу. 

47. Г-н Мухаммад (Ирак) говорит, что его деле-
гация решительно осуждает продолжающиеся на-
рушения Израилем прав человека палестинского 
народа, включая произвольное применение силы, 
коллективное наказание, конфискацию земель и 
строительство и расширение поселений. Он также 
осуждает открыто проявляемое Израилем неуваже-
ние к резолюциям Организации Объединенных На-
ций и консультативному заключению Международ-
ного Суда в отношении строительства разделитель-
ной стены на оккупированной палестинской терри-
тории, уничтожение палестинского имущества и 
инфраструктуры и все принятые им меры в попытке 
изменить правовой статус и географический и де-
мографический характер оккупированной пале-
стинской территории, включая Восточный Иеруса-
лим. 

48. Сообщество наций должно незамедлительно 
принять надлежащие меры с целью принудить Из-
раиль к соблюдению всех соответствующих между-
народных резолюций, в особенности резолюций 
Совета Безопасности. Со своей стороны, Ирак 
твердо поддерживает неотъемлемые права пале-
стинского народа и его борьбу за создание незави-
симого государства со столицей в Иерусалиме. 

49. Отвечая на заданные некоторыми делегациями 
вопросы относительно положения палестинцев в 
Ираке, он указывает, что и иракский, и палестин-
ский народы стали жертвами террористических ак-
тов, совершаемых бандами террористов и воору-
женными ополченцами, которые орудуют в Ираке. 

50. Г-н Наталегава (Индонезия) выражает сожа-
ление по поводу того, что, несмотря на осуждение 
Генеральной Ассамблеей всех израильских дейст-
вий, связанных с поселениями, строительства стены 
и чрезмерного и беспорядочного применения им 
силы против гражданского населения, Израиль про-
должает игнорировать свои международно-



 A/C.4/62/SR.21
 

07-59326 9 
 

правовые обязательства. Существование стены и 
связанных с ней ограничений на передвижение, 
безработица, закрытие и захват территорий про-
должают губительно влиять на культуру и привыч-
ные условия жизни палестинцев, становясь причи-
ной беспрецедентных по масштабам людских стра-
даний и небезопасной обстановки на оккупирован-
ной палестинской территории. 

51. Без видимого улучшения гуманитарных усло-
вий, в которых живут палестинцы, надежды на мир 
сменятся разочарованием, а экстремистская нена-
висть вспыхнет с новой силой. Израиль должен вы-
полнить свои обязательства по резолюциям Органи-
зации Объединенных Наций, прислушаться к реко-
мендации Международного Суда о демонтаже сте-
ны и выполнить положения четвертой Женевской 
конвенции. Израиль должен также вывести свои си-
лы со всех оккупируемых им палестинских и си-
рийских территорий и дать возможность палестин-
ским беженцам вернуться на свои земли. Наконец, 
обе стороны должны отказаться от насилия, по-
скольку продолжающееся насилие лишь провоциру-
ет ответное насилие. 

52. Он приветствует усилия сторон и «четверки» 
по продвижению вперед мирного процесса. Регу-
лярные встречи между палестинцами и израильтя-
нами имеют крайне важное значение для укрепле-
ния доверия в ходе подготовки к предстоящему 
саммиту в Аннаполисе, штат Мэриленд, который 
может даже открыть путь к установлению мира в 
регионе. Реакция на неизбежно возникающие труд-
ности покажет, насколько сильно обе стороны же-
лают этого мира. По этой причине палестинцам 
крайне важно сомкнуть ряды и разрешить свои 
внутренние проблемы. Обе стороны должны при-
знать свою историческую ответственность и не дать 
увести себя в сторону от реализации идеи сосуще-
ствования двух государств. Стороны не должны 
также делать заявления или предпринимать шаги, 
способные поставить под угрозу срыва переговоры 
или обмануть надежды. В этой связи он призывает 
Израиль в полном объеме и добросовестно выпол-
нить рекомендации Специального комитета. 

53. Г-н аль-Хинзаб (Катар), напоминая о том, что 
в докладе Специального комитета было отмечено, 
что оккупация уже сама по себе является наруше-
нием прав человека, говорит, что пришла пора по-
ложить конец оккупации и достичь всеобъемлюще-
го и окончательного урегулирования вопроса о Па-

лестине, которое гарантировало бы палестинскому 
народу его основные права. Предстоящая мирная 
конференция в Аннаполисе, штат Мэриленд, дает 
надежду на то, что участники мобилизуют полити-
ческую волю для того, чтобы она увенчалась успе-
хом. 

54. В Газе Израиль активизировал свои военные 
операции, и ее блокада обострила и без того ужа-
сающую гуманитарную ситуацию. Сегодня Газа 
оказалась практически в полной зависимости от 
международной помощи. 

55. Израильские власти по-прежнему содержат 
под стражей, в унизительных условиях, более 
10 000 палестинцев, в том числе сотни женщин и 
детей. Они также похитили целый ряд избранных 
демократическим путем палестинских должност-
ных лиц и продолжают практику произвольных за-
держаний и массовых арестов. 

56. Высоко оценивая усилия Департамента обще-
ственной информации по пропаганде работы Спе-
циального комитета, он подчеркивает, что Департа-
менту следует и впредь уделять должное внимание 
работе и Специального комитета, и Четвертого ко-
митета над вопросом о Палестине — одним из важ-
нейших вопросов в повестке дня Организации Объ-
единенных Наций. 
 

Право на ответ 
 

57. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-
лика) говорит, что он потрясен тем, что представи-
тель Израиля обвиняет организацию, создавшую 
государство, которое он представляет, в антисеми-
тизме. Если бы это было действительно так, она бы 
никогда не приняла резолюцию 181 (II) Генераль-
ной Ассамблеи о создании Государства Израиль. 

58. В ответ на заявление израильского представи-
теля о том, что доклады Специального комитета 
представляют собой не что иное как бумагомара-
ние, он говорит, что если это утверждение верно, то 
и резолюция 181 (II) Генеральной Ассамблеи о соз-
дании Государства Израиль является обычным бу-
магомаранием. 

59. Тот факт, что Израиль посетило множество 
специальных докладчиков с целью расследовать со-
бытия на оккупированных арабских территориях, 
является подтверждением того, что международное 
сообщество обеспокоено действиями Израиля на 



A/C.4/62/SR.21  
 

10 07-59326 
 

этих территориях. Он задается вопросом, почему 
Израиль, если он считает беспочвенными обвине-
ния, выдвинутые против него в докладе Специаль-
ного комитета, отказывается сотрудничать с этим 
комитетом и почему он по-прежнему не разрешает 
ему нанести визит на оккупированные арабские 
территории. Ответ очевиден: Израиль не желает, 
чтобы Специальный комитет расследовал действия 
оккупационных властей. 

60. Премьер-министр Израиля выставил в качест-
ве условия мира с палестинцами признание ими то-
го, что Израиль является государством исключи-
тельно для евреев. Подобное расистское заявление 
означает, что Израиль намерен выселить палестин-
цев, проживающих в пределах его границ 1948 года. 
Оно также подразумевает, что Израиль не намерен 
выполнять резолюцию 194 (III) Генеральной Ас-
самблеи, в которой содержится призыв разрешить 
всем палестинским беженцам вернуться в свои до-
ма, считая, что эта резолюция также является 
обычным бумагомаранием. 

61. Обращаясь к оккупированным сирийским Го-
ланам, он говорит, что Израиль не довольствуется 
простой оккупацией Голан, а намерен аннексиро-
вать их, как в свое время нацистская Германия ан-
нексировала прилегающие к ней территории. 

62. Г-жа Насир (наблюдатель от Палестины) го-
ворит, что представитель Израиля попытался иска-
зить суть дискуссии, игнорируя израильские пре-
ступления и выступая с нападками на Специальный 
комитет. В самом деле, она задается вопросом о 
том, сможет ли Израиль когда-либо прекратить на-
рушения прав человека и незаконные действия про-
тив палестинского народа или внести в них коррек-
тивы, если он не может даже признать факт их со-
вершения. Похоже, Израиль не способен добиваться 
мира, не нарушая при этом норм законности. 

63. Организация Объединенных Наций вправе 
требовать от своих членов соблюдения междуна-
родных норм в области прав человека. В свою оче-
редь, палестинский народ не может оставить наде-
жду на то, что Организация Объединенных Наций 
выполнит свои обязательства по отношению к Па-
лестине, после того как она согласилась на разделе-
ние 60 лет назад. 

64. Заявление израильского представителя о том, 
что политика его страны в области безопасности не 
может быть изменена резолюциями Организации 
Объединенных Наций, вызывает тревогу, поскольку 

все государства-члены обязаны выполнять догово-
ренности, принимаемые Организацией. Израиль ве-
дет себя как государство-изгой, нарушая нормы ме-
ждународного права, и игнорирует свою роль как 
оккупанта. Ясно, что он не в состоянии оправдать 
свои систематические нарушения прав человека, 
включая военные преступления против детей. 

65. Замечания израильского представителя по по-
воду внутренних дел Палестины являются попыт-
кой использовать в своих интересах трагедию и 
проблемы палестинского народа и лишний раз сви-
детельствуют о недоброй воле Израиля. Палестин-
ский народ сделает все от него зависящее для вос-
становления единства и воплощения в жизнь своих 
национальных чаяний. Она отвергает попытку Из-
раиля вмешаться во внутренние дела Палестины и 
отмечает, что Палестина не вмешивается в дела Из-
раиля. Главная проблема состоит в тех мерах, кото-
рые Израиль как оккупирующая держава принимает 
по отношению к гражданским лицам. В этой связи 
Израиль должен соблюдать нормы международного 
права и выполнять свои обязанности как оккупи-
рующая держава, одновременно делая шаги в на-
правлении мирного урегулирования. 

66. Г-н Джибриль (Ливийская Арабская Джама-
хирия) говорит, что он потрясен той резкой крити-
кой, с которой выступил представитель Израиля, и 
проявлением неуважения не только к членам Спе-
циального комитета и государствам, которые они 
представляют, но и ко всему международному со-
обществу. 

67. Представитель Израиля бросил обвинение 
Специальному комитету, назвав его малозначащим 
и пристрастным органом, виновным в ухудшении 
ситуации на оккупированной палестинской терри-
тории. На самом деле неспособность Специального 
комитета выполнить свой мандат и помочь пале-
стинскому народу объясняется в первую очередь 
нежеланием Израиля идти ему навстречу, неуваже-
нием авторитета Комитета и пренебрежением резо-
люциями Совета Безопасности и Генеральной Ас-
самблеи. 

68. Бои между палестинскими группировками в 
Газе и их трагические последствия безусловно свя-
заны с оккупацией и являются частью умышленных 
попыток Израиля внести разлад в палестинские ря-
ды и изолировать их. 
 

Заседание закрывается в 12 ч. 45 м. 


